
www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

اقتصاد انرژي ایرانفصلنامه 
151-174صفحات، 1392زمستان، 9، شماره دومسال 

هاي اول، دوم و سوم قراردادهاي بررسی توزیع ریسک در نسل
متقابل توسعهبیع

**فرمصطفی سلیمیو*علی طاهري فرد

1392اسفند 21تاریخ پذیرش: 1391آبان29تاریخ دریافت:

چکیده
للـی نفتـی، از   المهـاي بـین  توزیع منصفانه ریسک میان کشـور میزبـان و شـرکت   

موضوعات بسیار مهم در قراردادهاي نفتی است. در این مقاله توزیع ریسک میـان  
متقابل توسـعه نسـل اول،   المللی نفتی و دولت در قراردادهاي بیعهاي بینشرکت

المللی نفتی در هاي بینهاي شرکتگیرد. ریسکدوم و سوم مورد بررسی قرار می
ند از: ریسک هزینه، ریسک تأخیر در تکمیـل پـروژه،   متقابل عبارتقراردادهاي بیع

هـاي  ریسک عدم دستیابی به تولید قراردادي، ریسک کاهش قیمت نفت. ریسـک 
دولت عبارتند از: ریسک عدم تولید صیانتی، ریسک کاهش تولید پس از تحویـل  

ها. بر اسـاس  برآورد هزینهپروژه، ریسک هزینه (نسل سوم قراردادها)، ریسک بیش
متقابل نسل اول، ریسک هزینه و عدم دستیابی ج این مقاله، در قراردادهاي بیعنتای

به تولید قراردادي براي پیمانکار و ریسک عدم تولید صیانتی و کاهش تولید پـس  
از تحویل پروژه براي دولت، بیشترین آثار را بر اقتصاد پروژه هر یـک از طـرفین   

ها در قراردادهاي نسل ریت این ریسکدارند و مکانیزم انگیزشی مناسبی براي مدی
هـاي  اي ریسـک اول وجود ندارد. در قراردادهاي نسل سوم، بطور قابل ملاحظه

متقابل کاهش یافته است و طرفین قرارداد بطور میانگین بـا  اصلی قراردادهاي بیع
رغم کاهش ریسک پیمانکار در قراردادهاي ریسک کمتري مواجه هستند. البته علی

نرخ داخلی بازگشت سرمایه پیمانکار افزایش یافته است که این مسئله با نسل سوم، 
توزیع متناسب ریسک و پاداش در قراردادها سازگاري ندارد.

متقابل، توزیع ریسـک، نـرخ داخلـی بازگشـت سـرمایه، کشـور       قراردادهاي بیعهاي کلیدي:واژه

المللی نفتیهاي بینمیزبان، شرکت

باشد.دانشجوي دکتري اقتصاد دانشگاه فردوسی مشهد. این مقاله مستخرج از رساله دکتري اینجانب می*

 taherifard1361@yahoo.com
mostafa@um.ac.irو هیئت علمی دانشکده علوم اداري و اقتصاد دانشگاه فردوسی مشهددکتري اقتصاد و عض**
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.JEL :Q30 ،G32بندي طبقه

مقدمه. 1
بـرداري آنهـا   بر و بهرهاکتشاف، توسعه و تولید از میادین نفت و گاز اغلب بسیار پر ریسک، سرمایه

هاي نفتی در چرخه عمر آن در سه گروه ریسـک مـالی،   مستلزم زمان طولانی است. ریسک پروژه

از اکتشـاف  شناسـی پـس   هـاي زمـین  که ریسـک شود. در حالیبندي میشناسی طبقهسیاسی و زمین

یابد. یکی ازدلایل آن انتقال قدرت هاي سیاسی و مالی افزایش مییابد اما ریسکمیدان کاهش می

بـرداري اسـت. در مرحلـه    اکتشـاف و بهـره  گـذار و دولـت میزبـان طـی دوره     زنی میان سـرمایه چانه

ان اسـت امـا   گذار بیش از دولت میزب ـزنی سرمایهشدن میدان قدرت چانهاکتشاف و پیش از تجاري

).12007یابد (توردوزنی آن کاهش میگذار افزایش و قدرت چانهدر مرحله تولید ریسک سرمایه

از این رو توزیع منصفانه ریسک یکی از ها متفاوت است.ها و شرکتتوانایی تحمل ریسک دولت

د بـا پاداشـی   شـو هاي ارزیابی قراردادهاست. اگر ریسکی که به پیمانکار تحمیل مـی مهمترین مؤلفه

که پرداخت میشود متناسب نباشد آنگاه قرارداد بهینـه نخواهـد بـود و پیمانکـار انگیـزه کـافی بـراي        

هـاي بهبـود ضـریب    هاي پر ریسک ماننـد حفـاري در منـاطق پیچیـده و دشـوار و یـا پـروژه       فعالیت

بازیافت را نخواهد داشت.

هاي قراردادي ي حق امتیاز و سیستمهاهاي مالی هیدروکربوري در دو گروه اصلی سیستمرژیم

شوند. هر گاه دولت بتواند مالکیت نفت و یـا گـاز را در سـر چـاه بـه شـرکت طـرف        بندي میطبقه

» 2سیسـتم حـق امتیـاز   «گویند که این ترتیبات مالی در چارچوب قرارداد منتقل کند در اصطلاح می

رارداد این حـق را داشـته باشـد    تنظیم شده است. هرگاه دولت مالک ذخایر باشد و شرکت طرف ق

که سهمی از نفت تولید شده و یا سهمی از درآمد حاصل از فروش نفت را دریافت کند اصـطلاحاً  

قراردادي تنظیم شـده اسـت. اگـر در سیسـتم     در چارچوب سیستم3گویند که این ترتیبات مالیمی

مشارکت «د نوع قرارداد را قراردادي شرکت طرف قرارداد سهمی از نفت تولید شده را دریافت کن

خریـد  «هـا از درآمـد حاصـل از فـروش نفـت جبـران شـود نـوع قـرارداد را          و اگر هزینه» 4در تولید

متقابل حالت خاصی از قراردادهاي ریسـکی  ). قراردادهاي بیع2007، 1نامند (جانستونمی» 5خدمت

1. Tordo
2. Concessionary Systems
3. Financial Arrangements
4. Production Sharing Agreements
5. Service Contracts
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153متقابل توسعههاي اول، دوم و سوم قراردادهاي بیعبررسی توزیع ریسک در نسل

و توسـعه را در قبـال   خرید خدمت هستندکه پیمانکار طرف قرارداد، عملیـات مربـوط بـه اکتشـاف    

). از ابتـدا تـا کنـون بـا توجـه بـه       1387فـرد،  دهـد (طـاهري  اي معـین انجـام مـی   دریافت حق الزحمه

بنـدي  تـوان آنهـا را در سـه نسـل طبقـه     متقابل صورت گرفته است میکه در قراردادهاي بیعتغییراتی

کرد:

عیـین مبلـغ قـرارداد    نسل اول: قراردادهاي توسـعه و یـا اکتشـاف،که مشخصـه اصـلی آنهـا ت      ·

بصورت ثابت بوده و براي کارهاي اکتشافی و یا توسعه میادین به کار رفته است. 

نسل دوم: قراردادهاي توأم اکتشاف و توسعه میادین که طبـق آن، پیمانکـار اکتشـافی حـق     ·

دارد در صورت اکتشـاف میـدان هیـدروکربوري و تجـاري بـودن آن، مسـتقیماً و بـدون        

سقف مشخص و ثابت، عملیات توسعه را بعهده گیرد. قرارداد جدید با

نسل سوم: قراردادهاي توسعه و قراردادهاي توأم اکتشاف  و توسعه میادین است که سـقف  ·

مبلغ قرارداد از طریق برگزاري مناقصات در زمانی پس از تنفیذ قرارداد مشخص خواهـد  

بل تمدید است (امـور حقـوقی   ساله قا5شد. همچنین این نسل از قراردادها براي چند فاز 

).1389شرکت ملی نفت ایران، 

متقابـل اکتشـاف بـه نتیجـه مطلـوب نرسـیده اسـت ایـن         از آنجاکه هیچ یک از قراردادهـاي بیـع  

قراردادهــا در ایــن مقالــه مــورد بررســی قــرار نگرفتــه اســت. همچنــین چــارچوب نســل اول و دوم   

رکز مقاله بر قراردادهاي توسـعه نسـل اول و سـوم    متقابل توسعه  یکسان است. لذا تمقراردادهاي بیع

متقابـل  هـاي مختلـف قراردادهـاي بیـع    است. مسئله اصلی مقاله این است که آیا توزیع ریسک نسل

تفاوتی کرده است و به سمت توزیع بهینه متمایل شده است؟ 

ر ایـن  از همین رو این مقاله مشتمل بر پنج بخش است. در بخـش دوم، مطالعـات انجـام شـده د    

المللـی نفتـی بـراي چهـار     هاي بینهاي دولت و شرکتشود. در بخش سوم ریسکحوزه مرور می

متقابل نسل اول (میادین درود، سروش و نوروز متقابل که سه مورد آن از قراردادهاي بیعقرارداد بیع

شود. اسبه میمتقابل نسل سوم (میدان یادآوران) است محو بلال) و یک مورد آن از قراردادهاي بیع

المللـی نفتـی در قراردادهـاي    هاي بـین در بخش چهارم کیفیت توزیع ریسک میان دولت و شرکت

گیري ارائه خواهد شد.بندي و نتیجهشود. در پایان نیز جمعمتقابل نسلهاي مختلف بررسی میبیع

1. Johnston
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9شماره ومسي ایران    سال اقتصاد انرژفصلنامه 154

مروري بر مطالعات انجام شده. 2
هـاي اقتصـاد خـرد و    ها را به ریسکدولتریسکبندي کلی ) در یک دسته1987(1بوهرن و اکرن

اقتصاد کلان تقسیم میکنند. مهمترین ریسک اقتصاد کلان ریسک درآمد است که تـابعی از قیمـت   

زا هسـتند و تحمیـل آن در   نفت و نـرخ ارز اسـت. هـر دو مؤلفـه تأثیرگـذار بـر ایـن ریسـک بـرون         

هـا، ریسـک   بـود. ریسـک خـرد دولـت    هاي پیمانکار منصفانه نخواهدچارچوب قرارداد به شرکت

هـاي مختلـف توسـعه و تولیـد     هزینه و تولید از میادین نفتی است هر چند این ریسک نیز بین پروژه

هـاي مـالی بـه    میادین نفت و گاز قابل توزیـع اسـت امـا بایسـتی بخشـی از آن در چـارچوب رژیـم       

پیمانکار منتقل گردد. 

ا به دو بخـش ریسـک سیسـتماتیک و ریسـک     هاي نفتی ر) ریسک شرکت1999(2اسماندسن

کند. ریسک سیستماتیک شرکتها، حاصـل کوواریـانس بـین نـرخ بازگشـت      اقتصاد خرد تقسیم می

ها از جـنس ریسـک   سرمایه شرکت و بازگشت سرمایه سبد دارایی بازار است. این ریسک شرکت

د. ریسـک خـرد یـا    توان آن را میان دولـت و شـرکت تسـهیم نمـو    هاست و نمیاقتصاد کلان دولت

ها در میـادین مختلـف و باریسـک و    ریسک هزینه و تولید میدان نیز با توجه به تنوع فعالیت شرکت

یابـد امـا در هـر صـورت، ایـن ریسـک بـر نـرخ بازگشـت سـرمایه           هاي متفاوت کاهش مـی پاداش

زیـرا  ها و دولت متفاوت است ها مؤثر خواهد بود. البته ریسک سیستماتیک (کلان) شرکتشرکت

سبد دارایی مرجع دولت ثروت ملی و سبد دارایی مرجع شرکت بازار سرمایه است. 

)، ثروت ملی در مقایسه با بـورس نـروژ، بـا ریسـک درآمـدي      1991(3بر اساس مطالعه جانسن

هاي نفتی گذاريها و سرمایهکمتري مواجه است. به عبارت دیگر با توجه به سهم قابل توجه پروژه

هـاي سیسـتماتیک بـیش از    ت ملی نروژ، پوشـش ریسـک دولـت در برابـر ریسـک     در صندوق ثرو

گـذاري  تنـوع سـرمایه  ها نیز با توجه به محدودیتهاست. علاوه بر این ریسک خرد شرکتشرکت

هـا بـا ریسـک بیشـتري     هـا در مقایسـه بـا دولـت    هاست. بنابراین شرکتآنها نیز اغلب بیش از دولت

ص بودن بازارهاي مالی طرفین قـرارداد بایسـتی ریسـکی را متحمـل شـوند      مواجه هستند. به دلیل ناق

این ریسک نیز در چارچوب قرارداد بایستی بهینه توزیع شود. در حالت بهینه آن طـرف از قـرارداد   

گریـزي کمتـري دارد بایسـتی ریسـک بیشـتري را      تري دارد و یا ریسککه پوشش ریسک مناسب

متحمل شود. 

1.Bohren and Ekern
2. Osmundsen
3. Johnsen
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شـمرد: ریسـک   ) دو ریسک اصلی براي هر پـروژه نفـت و گـاز بـر مـی     1999کمپ و استفان (

. در صورت اتخاذ مکانیزم پاداش و جریمـه در قراردادهـاي نفتـی،    2و ریسک تکمیل پروژه1هزینه

ریسک کارفرما و پیمانکار هر دو افزایش خواهد یافت. زیرا کارفرما بایستی بخشی از منافع حاصل 

به پیمانکار بپردازد و البتـه از سـوي دیگـر پیمانکـار عـلاوه بـر جریمـه        از تسریع در اختتام پروژه را 

الزحمه، مبلغی را نیـز بابـت جریمـه پرداخـت خواهـد کـرد بنـابراین ریسـک         تأخیر در دریافت حق

هـا  یابد و در نتیجه نـرخ بازگشـت سـرمایه   یابد. در این صورت هزینه سرمایه افزایش میافزایش می

اي بـر هزینـه   ذا کیفیت توزیع ریسک بین طرفین قـرارداد تـأثیر قابـل ملاحظـه    یابد. لبایستی افزایش 

هـاي بـزرگ نفتـی قابـل تحمـل اسـت امـا بـراي         قرارداد دارد. این افـزایش ریسـک بـراي شـرکت    

گذاري محدودیت دارند قابل تحمل نیست. هاي کوچک که در تنوع سرمایهشرکت

متقابـل میـادین نفتـی و    ه بررسی قراردادهاي بیـع اي ب) در مقاله2006(3ون گرونندال و مزرعتی

المللـی نفـت در   هـاي بـین  هـایی کـه شـرکت   پردازند. بر اساس ایـن مقالـه، ریسـک   گازي ایران می

متقابل با آن روبرو است عبارت است از:چارچوب قراردادهاي بیع

نفتکاهش قیمت.1

هاي برآوردي اولیهافزایش هزینه ها به میزان بیش از هزینه.2

تأخیر در اجراي عملیات و ساخت تجهیزات.3

4عدم دستیابی به سطح تولید قراردادي.4

قطع تولید به دلیل خطرات احتمالی.5

هاي عملیات و نگهداري بالاتر از حد انتظارهزینه.6

با آن روبرو است عبارتست از:)NOC(هایی که شرکت ملی نفتهمچنین ریسک

المللی نفت به منظور تسـویه  هاي بینسط شرکتافزایش تولید میدان به صورت غیر بهینه تو.1

هاهزینه

هاي بانکیها به منظور افزایش پاداش و هزینهتخمین بیش از حد هزینه.2

متقابل در مطالعات دیگـري از  المللی در قراردادهاي بیعهاي بینهاي دولت و شرکتبه ریسک

) و قنــدي 2012(3فــرو جنتــی)، کــوهن2009(2)،  محمــد2009(1)، فرنــژاد2007(5جملــه عثمــان

1.Cost Risk
2.Project Completion Risk
3. Van Geronendal and Mazraati
4.Production Profile
5. Otman
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در مطالعـه  4الذکر یکسـان اسـت. البتـه قنـدي    ) نیز پرداخته شده است که تقریباً با موارد فوق2012(

متقابـل بـا تأکیـد    المللی نفتی در قراردادهاي بیعهاي بینهاي شرکتخود بطور نسبتاً جامعی ریسک

متقابـل  هـاي مختلـف قـرارداد بیـع    ان نسـل بر میدان سروش و نوروز پرداخته است اما بـه مقایسـه میـ   

پردازد.نمی

متقابـل، از رسـاله   هـاي مربـوط بـه جریـان نقـدي قراردادهـاي نسـل اول بیـع        در این مقالـه، داده 

متقابـل یـادآوران   هاي مربوط به قرارداد بیع) و داده1379ارشد آقاي سید وحید حسینی (کارشناسی

اج گردیده است. ) استخر2012فر (از مقاله کوهن و جنتی

متقابلتوزیع ریسک در قراردادهاي بیع. 3
هـاي  هاي پیمانکـار (شـرکت  هاي قراردادهاي نفتی را به ریسکتوان ریسکبندي میدر یک دسته

هـاي ملـی نفـت تقسـیم کـرد. در ایـن قسـمت        هـاي دولـت یـا شـرکت    المللی نفتـی) و ریسـک  بین

متقابـل متحمـل   هاي مختلف قراردادهاي بیعنسلهایی را که پیمانکار و دولت در چارچوبریسک

شوند بررسی خواهد شد. می

هاي پیمانکارریسک. 3-1
الف. ریسک هزینه

شوند:بندي میگروه اصلی طبقه4هاي توسعه در متقابل هزینهدر قراردادهاي بیع

رکـی و کـلاً  هایی از قبیل مالیات، بیمه، حقوق گماي، که شامل هزینههاي غیرسرمایههزینه.1

عوارض کشور و هزینه آموزش است. 

هایی است که پیمانکار براي اجراي عملیات تولید از زمان تولیـد  هاي عملیاتی: هزینههزینه.2

هـاي  کنـد. هزینـه  زودهنگام تا پایان مدت قرارداد، با رضایت شرکت ملی نفت خرج می

شود.عملیاتی در پایان هر سال به پیمانکار بازپرداخت می

1.Farnejad
2. Mohammad
3. Kuhn, Jannatifar
4. Ghandi
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هـا اسـت کـه توسـط پیمانکـار      هاي بانکی شامل هزینه نـرخ بهـره تـأمین مـالی پـروژه     زینهه.3

75/0شود این هزینه بصورت نـرخ لیبـور در زمـان عقـد قـرارداد بـه عـلاوه        پرداخت می

شود.درصد محاسبه شده و به پیمانکار پرداخت می

هـا و دیگـر   ت، ساختمانآلاهاي تأمین و اجاره ماشیناي، که شامل هزینههاي سرمایههزینه.4

اي هاي پیش است و بطور کلـی هـر هزینـه   هاي تأمین نشده سالهاي عینی و هزینهدارایی

شود.الذکر را شامل میهاي فوقبجز هزینه

در کلیه قراردادهاي نسل اول و دوم توسعه میـادین، قیمـت قـرارداد سـقف معینـی دارد کـه در       

شـود. ایـن   ل در خصوص رفتار میدان وجود ندارد تعیـین مـی  ابتداي قرارداد که هنوز اطلاعات کام

کند:روش تعیین سقف قرارداد از دو جهت ریسک به پیمانکار تحمیل می

: شناخت رفتار میدان در طول دوره توسعه و بهره شـود از ایـن رو ریسـک    برداري کامل میاولاً

ورت عـدم تحقـق تولیـد مشـخص     دستیابی به تولید هدف قرارداد براي پیمانکار وجود دارد. در ص ـ

متقابـل  گیـرد. نـرخ پـاداش در قراردادهـاي بیـع     شده در قرارداد هیچ پاداشی به پیمانکـار تعلـق نمـی   

).2006اي است (ونگرونندال و مزرعتی، درصد هزینه سرمایه50حدود 

مت ثانیاً: شرایط بازار خدمات و تجهیزان نفت و گاز به شدت نوسانی است. اغلب با افزایش قی

یابد که به موجب آن قیمت ها براي توسعه میادین نفت و گاز جدید افزایش مینفت و گاز، فعالیت

متقابـل  یابد. این در حالی است که سقف هزینه در قرارداد بیعخدمات و تجهیزات نفتی افزایش می

کـی از  ثابت است و پیمانکار هیچ سهمی در افزایش قیمت نفت ندارد لذا ریسک افـزایش هزینـه ی  

هـاي  شـود. در نمـودار زیـر تغییـرات هزینـه     هاي جـدي اسـت کـه بـه پیمانکـار تحمیـل مـی       ریسک

نشان داده شده است: 2000-2012اي و عملیاتی و قیمت نفت طی دوره سرمایه

IHS ،2012مار و اطلاعات آمنبع: مؤسسه 
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برابـر شـده   6/2بـیش از  2012تا 1999هاي اي بین سالهاي سرمایهبراساس نمودار فوق، هزینه

اي بطـور  هـاي سـرمایه  افـزایش هزینـه  2003متقابل نسل اول تـا سـال  است. در دوره قراردادهاي بیع

درصــد بــوده اســت. در دوره 20هــاي عملیــاتی حــدود درصــد و رشــد هزینــه23میــانگین حــدود 

کـه  وره قبـل اسـت بطـوري   متقابل افزایش هزینه به مراتب بیش از دقراردادهاي نسل دوم و سوم بیع

درصد افزایش یافته اسـت. در جـدول   50اي بیش از هاي سرمایههزینه2007تا 2005هاي بین سال

متقابل توسعه نسل اول و سوم ارزیابی شده است:در قراردادهاي بیعزیر ریسک افزایش هزینه

متقابل بر نرخ بازگشت سرمایه پیمانکار قراردادهاي بیعهاي توسعه درتأثیر افزایش هزینه.1جدول
(ریسک هزینه)

شرح
نرخ داخلی بازگشت 

سرمایه قراردادي

نرخ داخلی بازگشت 

درصد 20سرمایه با (

هاي افزایش در هزینه

قرارداد)

نرخ داخلی بازگشت 

درصد 50سرمایه با (

هاي افزایش در هزینه

قرارداد)

166/1026/0میدان درود

8/173/118/3میدان بلال

6/166/100.39میدان سروش و نوروز

19102/5پارس جنوبی5و 4فاز 

یادآوران میدان

×عملیاتی)هاي(هزینه
6/198/184/17

منبع: محاسبات محقق 

ار صـرفاً بـا ریسـک    متقابـل اسـت پیمانک ـ  از آنجاکه قرارداد توسعه میدان یادآوران از نوع نسل سوم قراردادهاي بیع×

هاي عملیاتی مواجه است زیرا در این نوع قرارداد مبلغ قرارداد پس از صدور سفارش خرید تجهیزات که بخش هزینه

گردد و این ریسک از عهده پیمانکار خارج شده است.دهند نهایی میاي را پوشش میعمده هزینه سرمایه

متقابـل  چوب نسـل اول قراردادهـاي بیـع   شـود در چـار  همانطور که در جدول فوق مشاهده مـی 

هاي توسعه میدان، نرخ بازگشت سرمایه پیمانکـار را شـدیداً تحـت تـأثیر قـرار      توسعه افزایش هزینه

هاي توسعه قرارداد میـدان درود نـرخ داخلـی    درصدي هزینه50و 20دهد بطوري که با افزایش می

)، بیشترین 1یابد. بر اساس جدول (ش میدرصد کاه36/0و 6/10درصد به 16بازگشت سرمایه از 
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ریسک هزینـه مربـوط بـه قراردادهـاي میـادین درود و سـروش و نـوروز و کمتـرین آن مربـوط بـه           

پارس جنوبی بوده است.5و 4قراردادهاي فاز 

ماه پس از عقد قرارداد و بعد از برگـزاري  18تا 14متقابل توسعه، در نسل سوم قراردادهاي بیع

شـود. از  اقصات خرید تجهیزات و صدور سفارش خرید، سقف قرارداد مشـخص مـی  درصد من85

ا ایـن   1اي اسـت هـاي سـرمایه  هاي توسعه میدان مربـوط بـه هزینـه   درصد هزینه85آنجاکه بیش از  بـ

شـود. امـا   اي پوشـش داده مـی  روش تعیین سقف، تا حدود زیادي ریسـک افـزایش هزینـه سـرمایه    

هاي فنی و وجود دارد. عملیاتی و ریسکهايهاي هزینههمچنان ریسک

شود ریسک هزینه در قرارداد میدان یادآوران بسیار کمتر از قراردادهـاي  در جدول مشاهده می

هاي عملیاتی این پروژه نرخ داخلی بازگشـت  درصدي هزینه50نسل اول است بطوریکه با افزایش 

یابد درصد کاهش می2/2سرمایه صرفاً 

یمت نفتب. ریسک کاهش ق
درصـد درآمـدهاي پـروژه    60ها و پـاداش پیمانکـار از محـل حـداکثر     از آنجاکه بازپرداخت هزینه

هـاي پیمانکـار کـاهش قیمـت نفـت بـه حـدي اسـت کـه امکـان           شود یکی از ریسـک پرداخت می

متقابل بازپرداخت حقوق پیمانکار نباشد. براي این منظور قیمت سربسري نفت براي قراردادهاي بیع

د، بلال و سروش و نوروز و یادآوران محاسبه گردید:درو

ها و پاداش پیمانکار (دلار هر بشکه) در سري نفت براي بازپرداخت هزینهقیمت سربه.2جدول
متقابلقراردادهاي نسل اول بیع

نام 

میدان/سال
200120022003200420052006200720082009

1/44/39/83/113/102/96/91/44/1درود

4/148/108/10×بلال

سروش و 

نوروز
3/37/45/57/59/51/69/5

81/2274/2478/2664/3335/495/6119/6834/944/61قیمت نفت

2012پی منبع: محاسبات محقق، قیمت نفت بر اساس سالنامه آماري بی

بـه  2004ال س ـسـري بـراي   ) بوده و نیازي به ذکر قیمت سربه2002-2004دان بلال سه ساله (فاز پرداخت قرارداد می×

بعد نیست.

ها در قرارداد سروش و نوروز محاسبه شده است.هاي عملیاتی به کل هزینهبر اساس نسبت هزینه.1

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

9شماره ومسي ایران    سال اقتصاد انرژفصلنامه 160

ها و پاداش پیمانکار (دلار هر بشکه) در سري نفت براي بازپرداخت هزینهقیمت سربه.3جدول
متقابلقراردادهاي نسل سوم بیع

201120122013201420152016نام میدان/سال

131/76/188/193/264/20یادآوران

26/11165/11112/11676/12059/1256/130قیمت نفت

)2012(1بینی قیمت بر اساس دورنماي سالانه انرژي آژانس اطلاعات انرژي آمریکامنبع: محاسبات محقق، پیش

ردادهـاي درود و بـلال بـه مراتـب     سري براي بازپرداخـت قرا بر اساس جدول فوق، قیمت سربه

سري نفت کمتـر  تر از قیمت نفت در بازار جهانی است. براي میدان درود بیشترین قیمت سربهپایین

% 20سري در بیشترین حالت حدود دلار براي هر بشکه است. در میدان یادآوران قیمت سربه12از 

قیمت جهانی نفت خواهد بود. 

، در ژانویـه  1998تا دسامبر سال 1997کاهش از دسامبر سال خام پس از یک دورهقیمت نفت

، پس از سه مرحله کاهش تولیـد اوپـک (سـه    1999روند افزایشی گرفت و تا نیمه سال 1999سال 

). از ایـن رو  2008و همکـاران،  2دلار افزایش یافـت (کـافمن  25میلیون بشکه در روز)، به بیش از 

بسیار کم بـود.  1999سري قراردادهاي منعقده در سال سربهاحتمال کاهش قیمت به کمتر از قیمت

هـاي اول، دوم و سـوم کـه پـس از     متقابـل نسـل  با توجه به افزایش قیمت نفت، براي قراردادهاي بیع

منعقد گردید این ریسک به مراتب کمتـر نیـز اسـت. لـذا ریسـک کـاهش قیمـت بـراي         2000سال 

سري قراردادهـاي  سیار ناچیز بود. در نمودار زیر قیمت سربهها و پاداش پیمانکار ببازپرداخت هزینه

متقابل با قیمت نفت در بازار جهانی مقایسه شده است.بیع

بینی قیمت بر اساس دورنماي سالانه انرژي آژانس اطلاعات انرژي مقاله) و پیش3و 2منبع: محاسبات محقق (جداول 

)2012(3آمریکا

1. U.S. Energy Information Administration, Annual Energy Outlook 2012
2. Kaufman
3. U.S. Energy Information Administration, Annual Energy Outlook 2012

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

161متقابل توسعههاي اول، دوم و سوم قراردادهاي بیعبررسی توزیع ریسک در نسل

وژهریسک تأخیر در تکمیل پرپ. 
هـاي نفتـی وجـود دارد ریسـک تـأخیر در      ها بـویژه پـروژه  هایی که در اغلب پروژهیکی از ریسک

تکمیل پـروژه اسـت. در قراردادهـاي نسـل اول، دوم و سـوم اکتشـاف و توسـعه، پـاداش و جریمـه          

شود. البته روشن است که با تـأخیر  خاصی براي تسریع در تکمیل پروژه و یا تأخیر آن مشاهده نمی

اجراي پروژه دوره بازگشت سرمایه پیمانکار نیز افزایش خواهد یافت و نـرخ داخلـی بازگشـت    در

متقابـل پـس از   یابد. همانطور که بیـان شـد پرداخـت پـاداش در قراردادهـاي بیـع      سرمایه کاهش می

د پذیر است لذا تأخیر در دستیابی به این سطح تولی ـرسیدن تولید به سطح تولید نهایی قرارداد امکان

اندازد. در جدول زیر اثر تأخیر یک ساله و دوساله در تکمیل پروژه پرداخت پاداش را به تعویق می

بر نرخ داخلی بازگشت سرمایه پیمانکار محاسبه شده است:

آثار تأخیر در تکمیل پروژه بر نرخ داخلی بازگشت سرمایه پیمانکار (ریسک تأخیر).4جدول

شرح
رخ داخلی بازگشت ن

سرمایه قراردادي

نرخ داخلی بازگشت سرمایه با 

یک سال تأخیر

نرخ داخلی بازگشت سرمایه 

با دو سال تأخیر

168/149/13میدان درود

6/164/154/14سروش و نوروز

8/173/162/15بلال

پارس 5و 4فار 

جنوبی
191513

یادآوران (نسل سوم 

متقابل)بیع
191/1817

منبع: محاسبات محقق

همانطور که در جدول فوق نشان داده شده است تأخیر تکمیل در پروژه براي یک سـال یـا دو   

دهـد. کمتـرین   درصـد کـاهش مـی   6درصد تا 2سال نرخ داخلی بازگشت سرمایه پیمانکار را بین 

پـارس  5و 4از ریسک تأخیر مربوط به پروژه میـدان یـادآوران و بیشـترین آن مربـوط بـه پـروژه فـ       

جنوبی است.
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1ریسک عدم دستیابی به سطح تولید قرارداديت. 

متقابل سطح تولید قراردادي در ابتداي قرارداد و بر اساس اطلاعات اولیه و بعضـاً  در قراردادهاي بیع

اي از عملیات توسعه و آگاهی بیشتر از شود. چه بسا پیمانکار پس از گذشت دورهقدیمی تعیین می

اي قـرارداد امکـان   به این نتیجه رسید که با توجـه بـه خصوصـیات میـدان و یـا سـقف هزینـه       مخزن

دسترسی به سـطح تولیـد قـراردادي وجـود نـدارد. در ایـن صـورت بـا توجـه بـه مکـانیزمی کـه در             

50متقابل نسل اول، دوم و سـوم تعبیـه شـده اسـت پـاداش توسـعه میـدان (کـه برابـر          قراردادهاي بیع

). 2006گیرد (ون گرونندال و مزرعتی، اي است) به پیمانکار تعلق نمیرمایهدرصد هزینه س

اثر عدم دستیابی به سطح تولید قراردادي بر نرخ داخلی بازگشت سرمایه.5جدول

شرح
نرخ داخلی بازگشت سرمایه 

قراردادي (درصد)

نرخ داخلی بازگشت سرمایه در 

به تولید دستیابی صورت عدم

قراردادي (درصد)

162/6میدان درود

6/166/6سروش و نوروز

8/1705/6بلال

198/6پارس جنوبی5و 4فار 

193/8متقابل)یادآوران (نسل سوم بیع

منبع: محاسبات محقق

شود در صورت عدم دستیابی پیمانکار به سـطح هـدف   همانطور که در جدول فوق مشاهده می

کند. البته اثر ریسک کاهش درصد کاهش پیدا می10تولید نرخ بازگشت داخلی حدود قراردادي

متقابـل  تولید بر نرخ داخلی بازگشت سرمایه کمتر از ریسک هزینه است. قراردادهاي نسـل اول بیـع  

6اند که در صورت عدم تحقق پاداش، نـرخ داخلـی بازگشـت سـرمایه حـدود      اي تنظیم شدهبگونه

بینـی متقابل است پیشا در پروژه میدان یادآوران که از نوع قراردادهاي نسل سوم بیعدرصد باشد ام

شود نرخ داخلی بازگشت سرمایه پیمانکار، حتی در صورت عدم دستیابی به تولید هدف، بـیش  می

درصد باشد. به عبارت دیگر ریسک پیمانکار در قرارداد میدان یادآوران کاهش یافته است.8از 

1.Production Profile

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

163متقابل توسعههاي اول، دوم و سوم قراردادهاي بیعبررسی توزیع ریسک در نسل

کنـد تـا   م دستیابی به سطح تولید قراردادي این انگیزه را در پیمانکـاران تقویـت مـی   ریسک عد

سطحی از تولید را که بایستی به آن متعهد باشند کمتر از میزان واقعی تعیین کنند تا خود را در برابر 

ریسک کاهش تولید پوشش دهند.

هاي دولتریسک. 3-2
الف. ریسک کاهش تولید پس از تحویل پروژه

7سال و بازپرداخت آن بـین  5تا 4متقابل نسل اول، مدت اجراي قرارداد معمولا در قراردادهاي بیع

سال از تاریخ خاتمه توسعه و یا شروع تولید اولیـه اسـت. بـدین ترتیـب پـس از پایـان عملیـات        9تا 

تولیـد در سـطح   روز 21توسعه  عملاً پیمانکار نظارتی بر تولید ندارد. شرط تحقق تولید قراردادي، 

روزه اسـت. در برخـی مطالعـات ایـن ریسـک بـه عنـوان ریسـک         28قرارداد در یک دوره متوالی 

ساله بازپرداخت حضور ندارد امـا بـا کـاهش    9تا 7شود. زیرا پیمانکار در دوره پیمانکار مطرح می

بـه عبـارت   هـا و پـاداش پیمانکـار وجـود دارد.     تولید در این دوره امکان کاهش بازپرداخت هزینـه 

هـاي پـس از خاتمـه قـرارداد شـریک اسـت در       دیگر پیمانکـار در ریسـک کـاهش تولیـد در سـال     

). بـراي  2009، فرنژاد 2009، محمد 2010فرکه نقشی در مدیریت عملیات تولید ندارد (جنتیحالی

هاي پیمانکار براي سه قـرارداد نسـل   سري بازپرداخت هزینهبررسی این موضوع سطح تولیدي سربه

متقابل بلال، سروش و نوروز و درود محاسبه شد:اول بیع

ها و پاداشسري براي بازپرداخت هزینهتولید سربه.6جدول

نام 

میدان

تولید 

هدف

بشکه در 

روز

200120022003200420052006200720082009

720001129410809270023038221992134891122543391046درود

40000242531610912827بلال

سروش 

و 

نوروز

19000026540339273122322111184121720911907

منبع: محاسبات محقق

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

9شماره ومسي ایران    سال اقتصاد انرژفصلنامه 164

شود در میادین درود، بلال و سروش و نوروز به ترتیب همانطور که در جدول فوق مشاهده می

درصد از اهداف تولیدي، بازپرداخت هزینه و پـاداش  17درصد و 60درصد، 26حداکثر با تحقق 

پیمانکار بطور کامل انجام خواهد شد. بنابراین ریسک کاهش تولید پس از انتقال عملیات میدان بـه  

شرکت ملی نفت ایران براي پیمانکار تقریباً وجود ندارد بلکـه ایـن نااطمینـانی بـراي دولـت وجـود       

لید میدان به سرعت کـاهش یابـد. در ایـن صـورت ریسـک      دارد که پس از تحویل گرفتن کار، تو

شود.کاهش تولید به دولت تحمیل می

شود تا پیمانکار انگیزه متقابل توسعه، پروژه در چند فاز تعریف میدر نسل سوم قراردادهاي بیع

در کافی براي ثبات تولید پس از تحویل هر فاز داشته باشد. براي مثال در قـرارداد یـادآوران تولیـد    

هزار بشکه دیگر به آن افزوده خواهد 100هزار بشکه در روز افزایش یافته و فاز دوم 85فاز اول به 

شود. روزه به دولت تحویل داده می28شد. با این وجود همچنان تولید در هر فاز پس از یک دوره 

سري براي میدان یادآوران ارائه شده است.در جدول زیر تولید نفت سربه

ها و پاداشسري براي بازپرداخت هزینهتولید سربه.7جدول

شرح
نسبت درآمد به هزینه در 

متقابلقراردادهاي بیع

درصدي 20اثر کاهش 

تولید

درصدي 50اثر کاهش 

تولید

7/114/99/5میدان درود

2/144/111/7سروش و نوروز

545/2بلال

7/98/78/4بیپارس جنو5و 4فار 

یادآوران (نسل سوم 

متقابل)بیع
3/87/62/4

منبع: محاسبات محقق

تر شـود اثـر   متقابل براي دولت روشنبراي آنکه اثر کاهش تولید نفت بر سودآوري قراردادهاي بیع

÷کاهش تولید نفت بر نسبت درآمد به هزینه
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اثر کاهش تولید پس از تحویل پروژه بر نسبت درآمد به هزینه دولت.8جدول 

منبع: محاسبات محقق

شود با کاهش سطح تولید نفت و گـاز پـس از تحویـل    دول فوق مشاهده میهمانطور که در ج

المللـی هـیچ اختلالـی    هـاي بـین  هاي شـرکت پروژه به شرکت نفت در حالیکه در بازپرداخت هزینه

ایجاد نخواهد شد اما سودآوري پروژه براي دولـت بـه شـدت کـاهش خواهـد یافـت. متأسـفانه در        

المللـی جهـت پوشـش    هاي بـین یچ مکانیزم انگیزشی براي شرکتمتقابل نسل اول هقراردادهاي بیع

متقابل نسل سوم با چند فازي شدن قرارداد ایـن ریسـک   ریسک وجود ندارد. اما در قراردادهاي بیع

تا حد زیادي پوشش داده شده است.

ریسک عدم تولید صیانتیب. 
دان اسـت کـه بـا توجـه بـه      تولید صیانتی حداکثرسازي مقدار نفت استخراج شده در طـول عمـر میـ   

خصوصیات طبیعـی مخـزن و رفتـار تولیـدي آن و ملاحظـات اقتصـادي ماننـد قیمـت نفـت خـام و           

شـود. تولیـد صـیانتی از میـادین نفتـی بهینـه       هاي مربوط به افزایش ضریب بازیافت، تعیین مـی هزینه

ان بـا دو معیـار   تـو ). تولیـد صـیانتی را مـی   1سازي تولید در عمر مخزن است (انجمن مهندسان نفـت 

ارزیابی کرد:

نخست: نرخ تخلیه که عبارتست از نسبت تولیـد سـالیانه از مخـزن بـه حجـم باقیمانـده نفـت در        

متقابـل میـدان سـروش و    ). براي مثال نرخ تخلیه سالیانه به موجب قرارداد بیـع 1381مخزن (سعیدي 

سـنگ مخـزن و گرانـروي    هـاي  درصد است که با توجه به ویژگـی 6درصد و 16نوروز به ترتیب 

هـاي  نفت آن رقم بسیار بالایی است. نرخ تخلیه سالیانه میدان قوار عربسـتان کـه از بهتـرین ویژگـی    

هـاي طـرف قـرارداد خواهنـد     درصد اسـت. طبعـاً شـرکت   2/2سنگ مخزن برخوردار است حدود 

ایش داده و تولید تولید از میادین را افز-حتی غیر صیانتی-هاي مختلفکوشید تا با توسل به روش

مـدت بتوننـد بـه    روزه به سطح مندرج در قـرارداد برسـانند تـا ظـاهراً در کوتـاه     21را در یک دوره 

1. Society of Petroleum Engineering

نام میدان
تولید هدف

بشکه در روز
201120122013201420152016

850009932539813626139341779713267یادآوران
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تعهدات خود عمل نموده و پروژه را تحویـل شـرکت ملـی نفـت نماینـد. پـس از آن نیـز باقیمانـده         

).1385شود (درخشان ها و پاداش پیمانکار بازپرداخت میهزینه

ها براي میادین نفتی ایران شامل تزریـق آب  ي افزایش ضریب بازیافت، این روشهادوم: روش

هایی همچون تزریق گـاز بـه میـادین، موجـب جابجـایی      ). روش1381و بویژه گاز است (سعیدي، 

شود و به سبب آنکه میزان نفت تولید شـده در طـول عمـر میـدان را حـداکثر میکنـد       بالاي نفت می

متقابـل مـورد   هـایی در چـارچوب قراردادهـاي بیـع    شود. اما چنـین روش تولید صیانتی محسوب می

هاي طرف قرارداد قرار نمیگیرد زیرااستقبال شرکت

بـرداري اسـت لـذا نااطمینـانی در     هاي بهرهها بیش از سایر روشاولاً ریسک عملیاتی این روش

).2011آمریکا، ) NPC1دهد (اداره ملی نفت و گاز (هاي آتی را افزایش میخصوص هزینه

ها به صـورت  ) و چه بسا آثار این روش1991، 2تر است (کرفتها آهستهثانیاً بازدهی این روش

کامل پس از پایان عمر قرارداد ظاهر شود.

ها بایـد بـا نـوع فعالیـت متناسـب باشـد. بـراي مثـال         ثالثاً پاداش پیمانکار در استفاده از این روش

تواند ضـریب بازیافـت ایـن میـدان را از     سب گاز به میدان آزادگان میتزریق به موقع و به مقدار منا

میلیارد بشکه به تولید میدان افزوده 9درصد افزایش دهد که به موجب آن حدود 30درصد به 4/4

اي متقابــل پـاداش ضــریبی از هزینــه ســرمایه ). امـا در قراردادهــاي بیــع 1385(درخشــان، شــودمـی 

اي بـراي پیمانکـار   اطی با نوع فعالیـت و نتـایج آن نـدارد. لـذا انگیـزه     درصد) است و ارتب50(حدود

براي افزایش ضریب بازیافت وجود ندارد. 

هایی کـه بـه حـداکثر    متقابل نسل دوم پیمانکار موظف شده است تا از روشدر قراردادهاي بیع

امکـان تحقـق ایـن امـر را     متقابـل نیـز   نرخ کارا بیانجامد بهره بگیرد اما ساختار قرارداد نسل دوم بیـع 

سال است امـا تولیـد پـس از دسـتیابی بـه اهـداف قـرارداد        25کند. هر چند دوره قرارداد فراهم نمی

روزه متوالی به شـرکت ملـی نفـت تحویـل داده     28روزه در یک دوره 21براي حداقل یک دوره 

فـت تحمیـل   میشود و ریسک کاهش تولید همانگونه که در بخش قبل بحث شد بـه شـرکت ملـی ن   

شود. می

در قراردادهاي نسل سوم، مدت قرارداد بستگی به میزان عملیات توسعه و تعداد فازهـاي انجـام   

ساله توسعه انجـام گیـرد کـه مسـتلزم حضـور      5کار دارد. لذا اگر عملیات توسعه میدان در چند فاز 

1. National Petroleum Council
2. Craft

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

167متقابل توسعههاي اول، دوم و سوم قراردادهاي بیعبررسی توزیع ریسک در نسل

ي را براي پیمانکار جهت اتواند انگیزهمدت و بلندمدت پیمانکار در میدان است. این روش میمیان

) را ایجـاد کنـد. همچنـین بموجـب نسـل سـوم       MER(1هـاي حـداکثر نـرخ کـارا    استفاده از روش

هـاي  قراردادها پیمانکار مکلف است در صورت ضرورت و تأیید شرکت ملـی نفـت ایـران، طـرح    

سـاختاري  گذاري لازم را انجام دهد. اما همچنـان مشـکلات  ازدیاد برداشت را اجرا کرده و سرمایه

متقابـل نیـز   متقابل نسل اول بیان شد در این نسل از قراردادهـاي بیـع  که در خصوص قراردادهاي بیع

وجود دارد. 

ریسک هزینهپ. 
شـد. در  متقابل توسعه نسل اول و دوم در ابتداي پروژه، سقف قرارداد تعیـین مـی  در قراردادهاي بیع

یسک افزایش هزینه به پیمانکـار بـود. در نسـل    این صورت مهمترین ضعف این قراردادها تحمیل ر

مـاه پـس از تنفیـذ    18تـا  14متقابل توسعه براي رفع این کاستی، سقف قرارداد سوم قراردادهاي بیع

شود. در این روش قرارداد به پیمانکار و برگزاري مناقصات خرید نهایی می

یـل خواهـد شـد و احتمـال دارد     اي به شرکت ملی نفـت تحم اولاً همه ریسک افزایش هزینه سرمایه

قیمت نهایی قرارداد به مقدار قابل توجهی از برآورد اولیه بیشتر باشد.

ها تأثیري بـر  اي ندارد زیرا افزایش هزینههاي سرمایهاي براي کاهش هزینهثانیاً پیمانکار هیچ انگیزه

یابـد  ار نیـز افـزایش مـی   هـا، عائـدي پیمانک ـ  نرخ بازگشت سرمایه آن ندارد. به تناسب افزایش هزینه

نفت بایستی نظارت و کنترل دقیق بر اي که نرخ بازگشت سرمایه تغییر نکند. لذا شرکت ملیبگونه

مناقصات پیمانکار داشته باشد. لازمه حضور فعال و مؤثر در این مناقصات داشتن نیروهاي کارآمـد  

کنـد.  ه شرکت ملی نفت تحمیل مـی هاي زیادي را بهاي فنی و غیرفنی است که هزینهدر همه زمینه

متقابل یادآوران (که ریسک هزینـه بـراي دولـت وجـود دارد) در صـورت      در قرارداد نسل سوم بیع

÷اي، نسبت درآمـد بـه هزینـه   درصدي هزینه سرمایه50و 20افزایش 
ø
ö

ç
è
æ

C

R
طـی دوره قـرارداد، از   

یابد. کاهش می6/5و 7به ترتیب به 4/8

هاریسک بیش برآورد هزینهت. 
المللـی نفتـی در نسـل اول و    هاي بینهاي مهم شرکتهمانطور که توضیح داده شد یکی از ریسک

هاي نفتی این انگیزه را داشتند تـا  متقابل ریسک افزایش هزینه است. لذا شرکتدوم قراردادهاي بیع

1. Maximum Efficient Rate
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و هزینه اضافی بـه دولـت تحمیـل    هاي اولیه را بیش برآورد نموده ریسک خود، هزینهبراي پوشش

نمایند.  

متقابل توسعه نسل اول تا سومتوزیع ریسک در قراردادهاي بیع. 4
متقابل و آثار آن بـر اقتصـاد   هاي بیعهاي مختلف دولت و پیمانکار در قرارداددر بخش قبل ریسک

م است احتمـال وقـوع   پروژه براي طرفین تبیین شد. براي بررسی توزیع ریسک میان طرفین ابتدا لاز

هـا مشـخص گـردد. بـراي     المللی نفتی و یا دولتهاي بینها و پیامد وقوع آنها براي شرکتریسک

÷حالت خیلی کم5احتمال وقوع ریسک 
ø
ö

ç
è
æ =

N

n
P 0

)، کم 0 )01 2PP )، متوسط= )02 3PP = ،

)زیاد )03 4PP )و خیلی زیاد= )04 5PP بطوریکه پیامـدهاي وقـوع   در نظر گرفته شده است.=

ــت از      ــت عبارتس ــراي دول ــک ب ــم ریس )خیلــی ک )aXG ــم0= )، ک )aXG 21 ــط = ، متوس

( )aXG 32 )، زیــاد= )aXG 43 )و خیلــی زیــاد= )aXG 54 . پیامــدهاي وقــوع ریســک =

)براي پیمانکار عبارتنـد از: خیلـی کـم    )bXI )، کـم 0= )bXI 21 )، متوسـط = )bXI 32 = ،

)زیاد )bXI 43 )و خیلی زیاد= )bXI 54 است میزان آثار وقوع ریسـک بـراي هـر    روشن.=

)یک از طرفین متفاوت است ( )XGXI ¹.(

همانطور که در بخش سوم مقالـه اشـاره شـد ریسـک کـاهش قیمـت نفـت بـراي پیمانکـار در          

رح هاي قـراردادي نیـز اصـلاً مطـ    متقابل نسل اول بسیار اندك بوده و براي سایر نسلقراردادهاي بیع

ریسـک تـأخیر در تکمیـل پـروژه نیـز آثـاري بـه مراتـب کمتـر از دو          3و2نیست (جداول شماره   .(

ریسک دیگر پیمانکار یعنی ریسک هزینه و ریسک عدم دستیابی به سطح تولید قراردادي دارد. 

متقابل ریسک هزینه تقریباً بطور کامل به پیمانکار منتقل شده است. اول قراردادهاي بیعدر نسل

بـرآورد  متقابل ریسک هزینه براي دولت مطرح است. ریسک بـیش اما در نسل سوم قراردادهاي بیع

هـاي قبلـی قـرارداد وجـود داشـت بـا تغییراتـی کـه در نسـل سـوم قراردادهـاي            ها که در نسـل هزینه

متقابل داده شده است در قالب ریسک هزینه قابل توضیح است. این دو ریسـک هـر چنـد قابـل     بیع

توانـد اثـر قابـل تـوجهی بـر سـود خـالص        هـاي بـالاي نفـت نمـی    است اما با توجه به قیمـت اهمیت 

هاي نفتی داشته باشد.پروژه
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169متقابل توسعههاي اول، دوم و سوم قراردادهاي بیعبررسی توزیع ریسک در نسل

ویژه در قراردادهـاي بیـع   ریسک عدم تولید صیانتی جدي متقابـل نسـل   ترین ریسکی است که بـ

به شرکت ملـی  ریسک کاهش تولید میدان پس از انتقال پروژه از پیمانکار1اول وجود داشته است.

) نشـان داده شـده اسـت بـا     6نفت نیز پیامد قابل توجهی براي دولت دارد. همانطور کـه در جـدول (  

پـذیر اسـت   افزایش قیمت نفت مطالبات پیمانکار حتی با کاهش قابل ملاحظه تولید نفت نیز امکـان 

قابل نسل اول، از متاما سودآوري پروژه براي دولت شدیداً کاهش خواهد یافت. در قراردادهاي بیع

درصد آنها، تولید قـراردادي  40مورد یعنی حدود6مورد که اطلاعات آن در دسترس است در 14

بـر اسـاس توضـیحات    2محقق نشده است و یا پس از مدت کوتاهی کاهش تولید آغاز شده اسـت. 

متقابـل  بیـع ارائه شده در مقاله، در جدول زیر احتمال و پیامد وقوع ریسک براي طرفین قراردادهاي

نسل اول ارائه شده است.

متقابلاحتمال و پیامد وقوع ریسک براي طرفین در قراردادهاي نسل اول بیع.9جدول 

منبع: محاسبات محقق

ت امید ریاضـی پیامـدهاي وقـوع    شده اسشاخصی که براي تحمل ریسک طرفین مد نظر قرار داده

هاي طرفین بوده است. امید ریاضی ریسک دولت براي قراردادهاي نسل اول بصـورت زیـر   ریسک

است:

aPaPaPaP

XGPXGPXGPXGE

0000

124432
1

40245443 =++

=++=

)()()(

)( )(

المللی نفتی نیز بصورت زیر خواهد بود:هاي بینامید ریاضی ریسک شرکت

34متقابل رجوع شود به مجله مجلس و پژوهش شماره براي بررسی تولید صیانتی در قراردادهاي بیع.1

متقابل نسل اول هاي درود، سروش و نوروز، سلمان، فروزان و اسفندیار و مسجد سلیمان از جمله قراردادهاي بیعقرارداد میدان.2

). 1385ی با کاهش روبرو شد (دفتر فناوري ریاست جمهوري، هستند که به اهداف خود  نرسید و یا بعد از مدت کوتاه

ریسک دولت ریسک پیمانکار

پیامد وقوع احتمال وقوع عنوان ریسک پیامد وقوع احتمال وقوع عنوان ریسک

3XG 2P کاهش تولید
4XI 3P ریسک هزینه

4XG 4P عدم تولید صیانتی
1XI 1P ریسک کاهش قیمت نفت

1XG 2P برآورد هزینهبیش 2XI 2P تأخیر در تکمیل پروژه

3XI 2P عدم دستیابی به سطح تولید
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bPbPbPbPbP

XIPXIPXIPXIPXIE

00000

32221143
1

4543332254 =+++

=+++=

)()()()(

)( )(

متقابل بجز قرارداد میدان یادآوران به مرحلـه اجـرا نرسـیده    وم بیعمتأسفانه اغلب قراردادهاي نسل س

اما در مجموع همانطور که در بخش سوم گذشت با توجه بـه تغییراتـی کـه در نحـوه تعیـین      1است.

هزینه در این قراردادها صورت گرفته است و همچنین با توجه به چند فازي شدن قراردادهاي نسـل  

شـود ریسـک هزینـه و ریسـک عـدم      هـا در میـدان مـی   دت شـرکت سوم که منجر به حضور بلندم ـ

هاي دولـت نیـز   دستیابی به سطح قراردادي تولید براي پیمانکار کاهش یافته است. در مورد ریسک

هر چند دو ریسک جدي عدم تولید صیانتی و کاهش تولید کاهش یافتـه اسـت امـا ریسـک هزینـه      

جـدول زیـر احتمـال و پیامـد وقـوع ریسـک بـراي        یابد. با توجه به توضیحات فـوق، در افزایش می

متقابل نسل سوم ارائه شده است:طرفین قراردادهاي بیع

متقابل نسل سوماحتمال و پیامد وقوع ریسک براي طرفین در قراردادهاي بیع.10جدول 

منبع: محاسبات محقق

متقابل بصـورت زیـر   فوق، امید ریاضی ریسک دولت در قراردادهاي نسل سوم بیعبر اساس جدول 

است:

aPaPaPaP

XGPXGPXGPXGE

0000

344131
3

38455242 =++

=++=

)()()(

)( )(

پارس جنوبی و پارس شمالی از جمله این قراردادها هستند که اغلب به 11میادین کیش، گلشن و فردوس، آزادگان، جفیر، فاز .1

اند.هاي خارجی به سرانجام نرسیدهدلیل تحریم

ریسک دولت ریسک پیمانکار

پیامد وقوع احتمال وقوع عنوان ریسک امد وقوعپی احتمال وقوع عنوان ریسک

3X 1P کاهش تولید 1X 3P هزینه

4X 1P تولیدصیانتیعدم
0X 0P

ریسک کاهش قیمت 

نفت

3X 4P هزینه
2X 2P تأخیر در تکمیل پروژه

3X 1P
عدم دستیابی به سطح 

تولید
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المللی نفتی در قراردادهـاي نسـل سـوم بصـورت زیـر بـرآورد       هاي بینامید ریاضی ریسک شرکت

شود:می

bPbPbPbPbP

XIPXIPXIPXIPXIE

00000

31220013
3

26423324 =+++

=+++=

)()()()(

)( )(

متقابـل نسـل اول و   مللی در قراردادهـاي بیـع  الهاي بین مقایسه امید ریاضی ریسک دولت و شرکت

رسیم:سوم به نتایچ زیر می

)()(

)()(

)()(

)()(
31

31

XIEXIE

XGEXGE

³

³

متقابـل نسـل اول   دهد امید ریاضی ریسک دولت و پیمانکار در قراردادهاي بیعروابط فوق نشان می

طـور  متقابل نسل سوم اسـت. بـه عبـارت دیگـر در قراردادهـاي نسـل سـوم ب       بیش از قراردادهاي بیع

تر شده است.کنند و توزیع ریسک منصفانهمیانگین هر دو طرف ریسک کمتري را تحمل می

گیريبندي و نتیجهجمع. 5
هاي مالی، فنی و سیاسی فراوانی دارنـد  هاي نفتی بویژه در بخش بالادستی ریسکاز آنجاکه پروژه

هایی اسـت کـه   یکی از شاخصالمللی هاي بینهاي میزبان و شرکتتوزیع بهینه ریسک میان دولت

شوند. بوسیله آن قراردادهاي مختلف نفتی ارزیابی می

اي بر هزینه قرارداد دارد. در حالـت  کیفیت توزیع ریسک بین طرفین قرارداد تأثیر قابل ملاحظه

گریـزي کمتـري دارد   تـري دارد و یـا ریسـک   بهینه آن طرف از قرارداد که پوشش ریسک مناسب

ري را متحمل شود. بایستی ریسک بیشت

متقابل تا کنون سه نسل را تجربه کرده اسـت. البتـه از آنجاکـه    قراردادهاي اکتشاف و توسعه بیع

متقابل به توسعه نیانجامید عملاً اطلاعات چندانی در مورد آنهـا  هیچ یک از قراردادهاي اکتشاف بیع

یجه مطلوب نرسید. لـذا هـدف ایـن    کدام از قراردادهاي نسل دوم نیز به نتوجود ندارد. همچنین هیچ

متقابل توسعه است. قراردادهاي توسعه نسل اول و سـوم تغییـرات نسـبتاً    مقاله بررسی قراردادهاي بیع

زیادي کرد تا بتواند نواقص قبلی را پوشش دهد.

المللـی نفتـی در قالـب قراردادهـاي     هـاي بـین  هـاي شـرکت  بر اساس نتایج ایـن مقالـه، ریسـک   

عه عبارتند از ریسک هزینه، ریسک کاهش قیمـت نفـت، ریسـک تـأخیر در تکمیـل      متقابل توسبیع

پروژه، ریسک عـدم دسـتیابی بـه سـطح تولیـد قـراردادي. ریسـک کـاهش قیمـت نفـت هـم بـراي             
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هـاي مـذکور،   متقابل نسل اول و بویژه نسل سوم بسیار انـدك بـود. از میـان ریسـک    قراردادهاي بیع

ح تولیــد قــراردادي بیشــترین اثــر را بــر بازگشــت ســرمایه  ریســک هزینــه و عــدم دســتیابی بــه ســط 

المللی دارد.هاي بینشرکت

متقابـل عبارتنـد از ریسـک کـاهش تولیـد پـس از تحویـل        ریسکهاي دولت در قراردادهاي بیع

ها، ریسک هزینه. مهمتـرین ریسـکی   پروژه، ریسک عدم تولید صیانتی، ریسک بیش برآورد هزینه

متقابل بویژه در نسل اول با آن روبرو بود ریسـک عـدم تولیـد صـیانتی     بیعکه دولت در قراردادهاي 

همچنین ریسـک کـاهش تولیـد پـس از انتقـال پـروژه بـه شـرکت ملـی نفـت، یکـی دیگـر از              بود. 

تواند به شدت درآمد دولت را تحت تأثیر قرار دهد. هایی است که میریسک

نحوه تعیـین سـقف هزینـه تغییـر کـرد      در قراردادهاي نسل سوم براي کاهش ریسک پیمانکار،

درصد مناقصـات تـأمین   85ماه پس از عقد قرارداد و برگزاري 18تا 14اي که مقرر شد بین بگونه

اي کـه عمـده ریسـک    تجهیزات قیمت قرارداد مشخص گردد. در این حالت ریسک هزینه سرمایه

ماهـه سـقفی بـراي    18ه در دوره شود و با توجـه بـه اینکـ   شود به دولت منتقل میهزینه را شامل می

پرداخـت  1قرارداد مشخص نشـده اسـت و پرداختـی بـه پیمانکـار بصـورت هزینـه بعـلاوه بالاسـري         

اي براي کاهش تولید در پیمانکار وجود ندارد. البته براي کاهش ریسک عـدم  شود عملاً انگیزهمی

وم در چنـدین فـاز قابـل    تولید صیانتی و کاهش تولید پس از تحویـل پـروژه، قراردادهـاي نسـل سـ     

تعریف است.

متقابل توزیع ریسک بصـورت  توان نتیجه گرفت که در نسل اول قراردادهاي بیعدر مجموع می

دانسـتند. امـا در نسـل    کارفرما و هم پیمانکار توزیع ریسـک را منصـفانه نمـی   بهینه نبود بطوریکه هم

اي تغییـر کـرد و ریسـکهاي هزینـه و     متقابل توزیع ریسک بطـور قابـل ملاحظـه   سوم قراردادهاي بیع

تولید بطور مناسبی میان طرفین توزیع شده است.

متقابل میان ریسک و پـاداش تناسـبی برقـرار باشـد. در     رود که در قراردادهاي بیعالبته انتظار می

متقابل نسل اول (درود، سـروش و نـوروز و بـلال) کـه ریسـک پیمانکـار بـه مراتـب         قراردادهاي بیع

درصد است اما در قراردادهـاي نسـل سـوم    16بود نرخ بازگشت سرمایه بطور میانگین حدود بالاتر 

درصـد تعیـین   18که ریسکهاي پیمانکار به شدت کاهش یافته است نرخ بازگشت سرمایه بـیش از  

شده است. 

1. Cost Plus
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شود در قراردادهـاي نسـل سـوم، اولاً مکـانیزمی اتخـاذ شـود تـا پیمانکـار بـراي          لذا پیشنهاد می

ها انگیزه کافی داشته باشد. ثانیاً تناسب میان ریسک و پاداش مجـدداً مـورد بـازنگري    ش هزینهکاه

قرار گیرد.
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